Trata-se de Auto de Infração, lavrado em 24/02/2016, para constituir o crédito tributário relativo à multa equivalente ao valor aduaneiro das mercadorias importadas prevista no atual § 3º do art. 23 do Decreto-Lei nº 1.455/76, lançado no valor total de R$ 346.353,13 (trezentos e quarenta e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e treze centavos). 
Primeiramente, é mister consignar que o processo de controle desta autuação foi formalizado em nome de Ecofibras Indústria Têxtil Ltda. (doravante ECOFIBRAS), CNPJ nº 07.182.774/0001-20, empresa arrolada nos autos como responsável solidária (real adquirente das mercadorias), enquanto a empresa Torent do Brasil Importação e Exportação Ltda.

[...]

Trata-se de Auto de Infração, lavrado em 24/02/2016, para constituir o crédito tributário 

relativo à multa equivalente ao valor aduaneiro das mercadorias importadas prevista no 

atual § 3º do art. 23 do Decreto-Lei nº 1.455/76, lançado no valor total de R$ 

346.353,13 (trezentos e quarenta e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e treze 

centavos).  

Primeiramente, é mister consignar que o processo de controle desta autuação foi 

formalizado em nome de Ecofibras Indústria Têxtil Ltda. (doravante ECOFIBRAS), 

CNPJ nº 07.182.774/0001-20, empresa arrolada nos autos como responsável solidária